PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2022

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmo Sr. Roberio Pedro

de Lima, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

O Vereador, CÍCERO COSMO DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sr. Roberio

Pedro de Lima.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2022.

CÍCERO COSMO DA SILVA

Vereador - PSD

BIOGRAFIA

Roberio Pedro de Lima nasceu na cidade do Congo-PB no dia 10/06/1978, filho

do casal Givaldo Pedro de Lima e Maria Antônia de Andrade, estudou da 1ª a 4ª série na Escola

Manoel Lins de Albuquerque no Sítio São Joãozinho. Aos 15 anos estudou na cidade do Congo,

o que o fez toda noite se deslocar do sítio para cidade. Com 16 anos, no dia 13 de fevereiro de

1995 partiu pra Santa Cruz do Capibaribe com o intuito de trabalhar e estudar. No mesmo dia

que chegou ele começou a trabalhar na Auto Trevo, oficina mecânica de seu cunhado e

compadre Eronildo. Se estabeleceu na cidade morando na casa de suas irmãs Neves e Aurinha,

pelo fato de seus pais terem continuado morando no sítio. Em Santa Cruz do Capibaribe, estudou

na Escola Luiz Alves da Silva da 6ª a 8ª série. No dia 18/10/1997 casou-se com Maria das Dores

e tiveram dois filhos: Pedro Vinicius e João Augusto. No dia 02/08/2004 montou seu próprio

empreendimento, juntamente de seu irmão Geovane, a Oficina Mecânica Car Service, na

esperança de dias melhores e de prosperar ainda mais. Atualmente estão há 18 anos juntos

gerando emprego e renda em nossa querida cidade.  “Primeiramente quero agradecer a Deus por

tudo, às pessoas que me acolheram e a essa cidade que até no nome é santa, obrigado Santa Cruz

do Capibaribe”.

Sala das Sessões, 13 de Setembro de 2022.

CÍCERO COSMO DA SILVA

Vereador - PSD

		2022-09-13T17:30:11-0300
	Brasil
	CICERO COSMO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2022-09-13T17:30:43-0300
	Brasil
	CICERO COSMO DA SILVA
	Assinador Serpro